
Единая комплексная программа 

(субсидирование части ставки 

вознаграждения)

октябрь 2024 г.
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Субсидирование проектов по всем направлениям за 
весь период

итого по инструменту субсидирование за период с 2010 г. по 01.10.2024 г.

Подписано проектов Общая сумма подписанных проектов, млрд. 

тенге

Сумма выплаченных субсидий, млрд. тенге

110 004 8 202 1085,72

Направление Подписано проектов Общая сумма подписанных 

проектов, млрд. тенге

Сумма выплаченных субсидий, 

млрд. тенге

ДКБ-2020/ДКБ-2025/Нацпроект 41 268 5352,8 780,02

Экономика простых вещей (ЭПВ) 1 290 1270,9 217,1

Пострадавшие сектора экономики 1,2,3 

волна
19 437 831,2 31,6

Единая комплексная программа(ЕКП) 4 461 427,5 8,9

Портфельное субсидирование 43 548 319,5 48,1
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Субсидирование проектов за 2024 год

итого по инструменту субсидирование за период с 01.01.2024 г. по 01.10.2024 г.

Подписано проектов Общая сумма подписанных проектов, млрд. 

тенге

Сумма выплаченных субсидий, млрд. тенге

10 955 689,2 189,5

Направление Подписано проектов Общая сумма подписанных 

проектов, млрд. тенге

Сумма выплаченных субсидий, 

млрд. тенге

Нацпроект (одобренные УО Фонда до 

01.01.2024г.)
1 650   164  124,7

Портфельное субсидирование 4 811 58,5 9,7

Единая комплексная программа 4 461 427,5 8,9

ЭПВ(одобренные УО Фонда до 01.01.2024г.) 33   39,2   46,2



Количество подписанных проектов Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

 Всего подписано 110 004 проектов, в том числе 19 437 проектов по пострадавшим секторам экономики и 43 548 проектов по портфельному 

субсидированию.

 Наиболее активные регионы: г. Алматы и г. Астана, Актюбинская область, Кызылординская область 

Структура субсидируемых проектов за весь 
период в разрезе регионов РК
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с 01.01.2010г. по 01.10.2024г.
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153,8

193,7

214,2

288,3

312,7

314,2

324,3

349,0

376,5

379,7

385,5

392,6

401,2

426,9

441,5

467,2

620,5

827,8

1288,9

Улытауская область
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г. Шымкент
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Туркестанская область

Карагандинская область

Павлодарская область

Алматинская область

г. Астана

г. Алматы



 Всего подписано 10 955 проектов на сумму кредитов 689,2 млрд. тенге.

 Наиболее активные регионы по количеству проектов: г. Алматы, г. Астана, Актюбинская область.

Структура субсидируемых проектов за 2024 год 
в разрезе регионов РК
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Количество подписанных проектов Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

с 01.01.2024г. по 01.10.2024г.

206

250

277

307

392

395

401

443

495

504

509

525

618

681

682

713

766

899

921

971

Улытауская область

Жетысуская область

Абайская область

Северо-Казахстанская область

Западно-Казахстанская область

Восточно-Казахстанская область

Акмолинская область

Костанайская область

Павлодарская область

Карагандинская область

Атырауская область

Туркестанская область

Алматинская область

г. Шымкент

Мангистауская область

Жамбылская область

Кызылординская область

Актюбинская область

г. Астана

г. Алматы

8,48

10,32

10,91

14,30

18,26

22,31

25,16

25,22

25,24

26,33

27,68

28,13

35,35

41,34

44,94

48,50

48,88

51,88

83,56

92,41

Улытауская область

Жетысуская область

Абайская область

Северо-Казахстанская область

Восточно-Казахстанская область

Западно-Казахстанская область

Жамбылская область

Атырауская область

Кызылординская область

Акмолинская область

Костанайская область

Карагандинская область

Мангистауская область

Актюбинская область

г. Шымкент

Павлодарская область

Туркестанская область

г. Астана

Алматинская область

г. Алматы



Субсидирование: подписанные проекты за весь период в разрезе БВУ

 Наиболее активны: АО Народный Банк Казахстана, АО Банк ЦентрКредит, АО Bereke bank, АО "First Heartland Jusan Bank". 6

Количество подписанных проектов Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

с 01.01.2010г. по 01.10.2024г.

4
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15
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30

45

46

59

75

110

132

139

150

157

1149

1379

1732

2111

2181

7746

8547

13436

30502

36151

АО «Исламский банк «Заман-Банк»

АО "Казахстанская фондовая биржа"

Эксимбанк Казахстан

Казинвестбанк

АО "Altyn Bank"

АО "Банк Развития Казахстана"

АО "Банк Астаны" (Банк "Астана-Финанс")

АО "Capital Bank Kazakhstan"

АО "Tengri Bank" (PNB Bank)

АО Исламский Банк Al-Hilal

Delta Bank

QAZAQ BANKI

АО "Шинхан Банк Казахстан"

АО «ДБ «Казахстан-Зираат Интернешнл …

АО "Asia Credit Bank"

АО "Банк "Bank RBK"

ДО АО "Банк ВТБ (Казахстан)"

АО "Банк Фридом Финанс Казахстан"

АО "Нурбанк"

АО "Евразийский банк"

АО "ForteBank"

АО "First Heartland Jusan Bank"

АО "Bereke Bank"

АО "Банк ЦентрКредит"

АО "Народный Банк Казахстана"

1,9

2,5

7,4

7,6

13,2

13,7

16,0

17,5

18,6

20,6

24,8

25,2

38,1

48,6

53,1

86,1

227,6

239,5

296,0

464,2

691,4

777,1

1152,6

1210,5

2474,8

АО «Исламский банк «Заман-Банк»

Эксимбанк Казахстан

АО "Capital Bank Kazakhstan"

Delta Bank

АО "Tengri Bank" (PNB Bank)

АО "Шинхан Банк Казахстан"

АО "Казахстанская фондовая …

АО "Altyn Bank"

АО "Банк Астаны" (Банк "Астана-…

АО Исламский Банк Al-Hilal

Казинвестбанк

АО «ДБ «Казахстан-Зираат …

АО "Asia Credit Bank"

АО "Банк Фридом Финанс …

QAZAQ BANKI

ДО АО "Банк ВТБ (Казахстан)"

АО "Евразийский банк"

АО "Нурбанк"

АО "Банк Развития Казахстана"

АО "Банк "Bank RBK"

АО "ForteBank"

АО "First Heartland Jusan Bank"

АО "Банк ЦентрКредит"

АО "Bereke Bank"

АО "Народный Банк Казахстана"



Субсидирование: количество подписанных проектов 

за весь период в разрезе ЛК/МФО

 Наиболее активны: ТОО "ТехноЛизинг«, ТОО "Astana Motors Finance" и АО "ForteLeasing«,
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Количество подписанных проектов Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

с 01.01.2010г. по 01.10.2024г.

1

1

1

1

3

3
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7

7

9

10

12

16

17

52

67

103

108

134

156

218

218

344

417

535

743

869

АО "Администрация Международного …

МФО Тараз

Сбербанк Лизинг Казахстан

QZQ FINANCE

Orbis Finance

Заман - Лизинг

ТОО "FINLEASING"

ТОО "КомТрансЛизинг"

Фонд развития промышленности (БРК …

Tengri Leasing

А-ЛИЗИНГ КАЗАХСТАН

ТОО "Astana Motors Leasing"

Евразийский Лизинг

ТОО MedLeasing

АО "Аль Сакр Финанс"

ТОО "ЭКСПЕРТ ЛИЗИНГ"

МФО РИЦ Кызылорда

ТОО «ДО АО «Нурбанк» Лизинговая …

МФО Ырыс

ТОО "Capital Leasing Group (Капитал …

BCC Leasing

АО «Халык-Лизинг»

АО "Казахстанская Иджара Компания"

АО "Лизинг Групп"

АО "ForteLeasing" (ФортеЛизинг)

ТОО "Astana Motors Finance"

ТОО "ТехноЛизинг"

0,0

0,1

0,1

0,1

0,4

0,4

0,6

0,8

0,9

1,0

1,0

1,0

1,4

1,7

2,5

2,6

3,0

5,4

10,9

12,7

20,3

20,4

24,1

27,5

31,5

47,5

55,7

МФО Тараз

ТОО "КомТрансЛизинг"

QZQ FINANCE

Orbis Finance

Заман - Лизинг

ТОО MedLeasing

Сбербанк Лизинг Казахстан

А-ЛИЗИНГ КАЗАХСТАН

ТОО "FINLEASING"

МФО РИЦ Кызылорда

ТОО "Astana Motors Leasing"

Tengri Leasing

МФО Ырыс

Евразийский Лизинг

АО "Аль Сакр Финанс"

ТОО "ЭКСПЕРТ ЛИЗИНГ"

АО "Администрация …

ТОО "Capital Leasing Group (Капитал …

ТОО «ДО АО «Нурбанк» Лизинговая …

АО «Халык-Лизинг»

BCC Leasing

АО "Лизинг Групп"

АО "Казахстанская Иджара Компания"

ТОО "Astana Motors Finance"

АО "ForteLeasing" (ФортеЛизинг)

ТОО "ТехноЛизинг"

Фонд развития промышленности …



Субсидирование: подписанные проекты за 2024 год

в разрезе БВУ/ЛК/МФО 

 Наиболее активны: АО Банк ЦентрКредит, АО Народный Банк Казахстана, АО "ForteBank".
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Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенгеКоличество подписанных проектов

с 01.01.2024г. по 01.10.2024г.

1

1

1

1

3

5

7

7

10

11

20

28

33

36

40

41

73

74

85

121

124

130

145

209

296

579

741

869

2811

4453

АО "Администрация …

АО Исламский Банк Al-Hilal

ДО АО "Банк ВТБ (Казахстан)"

QZQ FINANCE

АО "Казахстанская фондовая …

А-ЛИЗИНГ КАЗАХСТАН

ТОО "КомТрансЛизинг"

ТОО MedLeasing

АО "Шинхан Банк Казахстан"

ТОО «ДО АО «Нурбанк» …

АО «ДБ «Казахстан-Зираат …

ТОО "ЭКСПЕРТ ЛИЗИНГ"

АО «Халык-Лизинг»

МФО Ырыс

АО "Лизинг Групп"

АО "Казахстанская Иджара …

ТОО "ТехноЛизинг"

ТОО "Astana Motors Finance"

ТОО "Capital Leasing Group …

АО "Нурбанк"

АО "ForteLeasing" (ФортеЛизинг)

АО "Банк "Bank RBK"

BCC Leasing

АО "Bereke Bank"

АО "Евразийский банк"

АО "First Heartland Jusan Bank"

АО "ForteBank"

АО "Банк Фридом Финанс …

АО "Народный Банк Казахстана"

АО "Банк ЦентрКредит"

0,1

0,1

0,1

0,2

0,4

0,5

0,6

1,1

1,3

1,7

2,4

3,0

3,1

3,5

3,7

3,8

4,7

5,5

6,7

8,9

10,5

11,7

17,6

18,0

25,1

28,5

35,4

77,7

192,9

220,3

ТОО MedLeasing

ТОО "КомТрансЛизинг"

QZQ FINANCE

ДО АО "Банк ВТБ (Казахстан)"

АО Исламский Банк Al-Hilal

А-ЛИЗИНГ КАЗАХСТАН

МФО Ырыс

ТОО "ЭКСПЕРТ ЛИЗИНГ"

АО «Халык-Лизинг»

ТОО «ДО АО «Нурбанк» …

АО «ДБ «Казахстан-Зираат …

АО "Администрация …

ТОО "Capital Leasing Group …

АО "Шинхан Банк Казахстан"

АО "Казахстанская Иджара …

АО "Лизинг Групп"

ТОО "ТехноЛизинг"

АО "ForteLeasing" (ФортеЛизинг)

ТОО "Astana Motors Finance"

BCC Leasing

АО "Казахстанская фондовая …

АО "Банк Фридом Финанс …

АО "Евразийский банк"

АО "Нурбанк"

АО "Bereke Bank"

АО "First Heartland Jusan Bank"

АО "Банк "Bank RBK"

АО "ForteBank"

АО "Банк ЦентрКредит"

АО "Народный Банк Казахстана"



Структура субсидируемых проектов за весь период в разрезе отраслей

Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

 По количеству лидирует оптовая и розничная торговля, при этом по объему кредитного портфеля лидирует обрабатывающая 

промышленность
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Количество подписанных проектов

с 01.01.2010г. по 01.10.2024г.

3

8

16

129

399

458

715

1265

1505

3028

3215

3433

3467

4575

5692

6581

8207

15783

15808

35717

O-Государственное управление и …

Т-Деятельность домашних …

K-Финансовая и страховая …

D-Снабжение электроэнергией, …

E-Водоснабжение; сбор, …

B-Горнодобывающая …

J-Информация и связь

M-Профессиональная, научная и …

R-Искусство, развлечения и отдых

F-Строительство

Q-Здравоохранение и …

P-Образование

N-Деятельность в области …

A-Сельское, лесное и рыбное …

S-Предоставление прочих видов …

I-Предоставление услуг по …

L-Операции с недвижимым …

H-Транспорт и складирование

C-Обрабатывающая …

G-Оптовая и розничная торговля; …

0,0

0,2

1,2

39,3

43,4

63,3

73,9

89,3

130,6

148,5

185,9

244,9

266,0

316,5

422,6

515,6

738,8

821,9

1086,7

3013,3

Т-Деятельность домашних …

O-Государственное управление …

K-Финансовая и страховая …

E-Водоснабжение; сбор, …

M-Профессиональная, научная и …

J-Информация и связь

S-Предоставление прочих видов …

B-Горнодобывающая …

N-Деятельность в области …

F-Строительство

R-Искусство, развлечения и отдых

D-Снабжение электроэнергией, …

A-Сельское, лесное и рыбное …

Q-Здравоохранение и …

P-Образование

I-Предоставление услуг по …

L-Операции с недвижимым …

G-Оптовая и розничная торговля; …

H-Транспорт и складирование

C-Обрабатывающая …



Структура субсидируемых проектов за 2024 год в разрезе 

отраслей

 Наиболее активные отрасли: Транспорт и складирование, обрабатывающая промышленность и оптовая и розничная торговля
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Количество подписанных проектов Сумма кредита по подписанным проектам, млрд. тенге

с 01.01.2024г. по 01.10.2024г.

5

45

52

90

103

175

232

288

342

385

437

443

531

590

2294

2345

2598

D-Снабжение электроэнергией, газом, …

B-Горнодобывающая промышленность и …

E-Водоснабжение; сбор, обработка и …

J-Информация и связь

M-Профессиональная, научная и …

R-Искусство, развлечения и отдых

L-Операции с недвижимым имуществом

S-Предоставление прочих видов услуг

Q-Здравоохранение и социальное …

N-Деятельность в области …

F-Строительство

A-Сельское, лесное и рыбное хозяйство

P-Образование

I-Предоставление услуг по проживанию и …

G-Оптовая и розничная торговля; ремонт …

C-Обрабатывающая промышленность

H-Транспорт и складирование

1,13

2,37

3,30

5,14

5,27

6,33

14,09

14,95

20,59

23,23

30,65

48,06

49,52

49,66

55,83

111,44

247,67

D-Снабжение электроэнергией, …

E-Водоснабжение; сбор, …

M-Профессиональная, научная и …

J-Информация и связь

S-Предоставление прочих видов …

B-Горнодобывающая …

N-Деятельность в области …

R-Искусство, развлечения и отдых

F-Строительство

A-Сельское, лесное и рыбное …

Q-Здравоохранение и …

P-Образование

L-Операции с недвижимым …

G-Оптовая и розничная торговля; …

I-Предоставление услуг по …

H-Транспорт и складирование

C-Обрабатывающая …



Благодарим за внимание!

Головной офис: 050004, г. Алматы, ул. Гоголя, 111

Тел.: 8 (727) 244-55-66, 244-55-77

Call-центр: 1408

Факс: 8 (727) 278 07 76

E-mail: info@fund.kz

Сайт Фонда: http://www.damu.kz

Бизнес-портал: http://business.gov.kz
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